Администрация  г.Моршанска

Тамбовской  области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.02.2020  г.Моршанск                  № 181

Об утверждении Муниципальной
программы по укреплению здоровья,
увеличению периода активного долго-
летия и продолжительности здоровой
жизни граждан старшего поколения в
г.Моршанске на 2020-2025 гг.

 В соответствии с  пунктом 9 протокола совещания у Председателя

Правительства Российской Федерации от 17.05.2019 № ДМ-П12-26пр,

постановления  администрации Тамбовской области от 12.12.2019 № 1383 «Об

утверждении Программы по укреплению здоровья, увеличению периода

активного долголетия и продолжительности здоровой жизни граждан старшего

поколения в Тамбовской области на 2020-2024 годы» и повышения качества

жизни граждан старшего поколения в г.Моршанске,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

  1. Утвердить Муниципальную программу по укреплению здоровья,

увеличению периода активного долголетия и продолжительности здоровой

жизни граждан старшего поколения в г.Моршанске на 2020-2025 гг. согласно

приложению.

2. Комитету социально-экономического развития и инвестиционной

деятельности администрации города (Сучкова) обеспечить размещение

настоящего постановления администрации города:

 2.1. На официальном сайте администрации г.Моршанска в сети

«Интернет».

 2.2. На сайте   информационно-новостного портала региональных средств

массовой информации Тамбовской области www.top68.ru.

 2.3. В газете «Согласие».
 3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации города А.В.Овчинникова.

Глава города                                                                                    А.В.Банников

Н.В.Сучкова
4-47-02
ТЛ 6 19.02.2020

http://www.top68.ru/

Приложение
УТВЕРЖДЕН

      постановлением администрации города
                                                                      от 28.02.2020 № 181

ПАСПОРТ
Муниципальной программы по укреплению здоровья,

увеличению периода активного долголетия и продолжительности
здоровой жизни граждан старшего поколения в г.Моршанске

на 2020-2025 гг. (далее – Программа)

Ответственный

исполнитель

Программы

Комитет социально-экономического развития и

инвестиционной деятельности администрации города

(далее – комитет социально-экономического развития)

Соисполнители

Программы

Комитет культуры, спорта и туризма администрации

города (далее – комитет  культуры, спорта и туризма);

Административно-правовой комитет администрации

города (далее  - административно-правовой комитет);

Местное городское отделение «МГЕР» г.Моршанска

Тамбовской области (далее – МГЕР г.Моршанска) (по

согласованию)

Программно-целевые

инструменты

(ведомственные

целевые программы)

-

Цель  Программы Улучшение качества жизни граждан пожилого возраста

путем увеличения периода активного долголетия и

продолжительности здоровой жизни

Задачи Программы Вовлечение граждан пожилого возраста в культурную

жизнь общества.

Вовлечение граждан пожилого возраста в спортивную

жизнь общества.

Развитие добровольческой (волонтерской) деятельности

среди граждан старшего поколения.

Целевые индикаторы

и показатели

Программы, их

значения на последний

год реализации

Приведены в Таблице № 1.

Сроки и этапы

реализации

Программы

Программа рассчитана на 2020-2025 годы в один этап

Объёмы и источники

финансирования

Программы

Общие затраты на реализацию Программы за счет средств

городского бюджета составляют, всего – 39,0 тыс.руб.
в том числе по годам:
2020 г. -  6,5 тыс.руб.;

2021 г. – 6,5 тыс.руб.;

2022 г. – 6,5 тыс.руб.;

2023 г. – 6,5 тыс.руб.;

2024 г. – 6,5 тыс.руб.;

2025 г. – 6,5 тыс.руб.

      2                           продолжение приложения

 Раздел  1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной

Программы

 Настоящая программа разработана для повышения качества жизни

граждан старшего поколения (для женщин, достигших возраста 55 лет и

старше, и мужчин, достигших возраста 60 лет и старше) в рамках реализации

федерального проекта «Старшее поколение» национального проекта

«Демография» в г.Моршанске.

1.1.  Анализ текущей демографической ситуации в г.Моршанске

Численность постоянного населения в г.Моршанске на 01.01.2019

составляла 38 230 чел., сократившись на 713 чел. (1,8 %) к уровню 2018 года.

Доля численности населения старше трудоспособного возраста за

последние 9 лет выросла с 25,1 % до 31,8 %.

Годы Все население,

чел.

Старше

трудоспособного,

чел.

Доля лиц старше

трудоспособного в общей

численности населения,

%

2010 41 700 10 467 25,1

2011 41 200 11 042 26,8

2012 40 900 11 288 27,6

2013 40 200 11 377 28,3

2014 39 744 11 566 29,1

2015 39 842 11 753 29,5

2016 39 362 11 927 30,3

2017 38 943 12 033 30,9

2018 38230 12 157 31,8

Прогнозная численность населения старше трудоспособного возраста

будет планомерно увеличиваться и к 2027 году составит ориентировочно

14 102 чел. В связи с этим необходимо разработать мероприятия по созданию

условий для активного долголетия граждан старшего поколения, поддержания

качества жизни стареющего населения, мотивации к ведению гражданами

здорового образа жизни.

Данная проблематика требует комплексного подхода:

- в учреждениях здравоохранения продолжают развиваться стационаро-

замещающие технологии, в том числе «стационары на дому», организована

служба неотложной медицинской помощи;

- в рамках мероприятий по поддержанию активного долголетия на

территории города развивается социальный туризм: организовываются

паломнические, обзорные поездки по Святым, культурно-познавательным

местам. Составляются графики экскурсионных поездок для граждан старшего

поколения в зависимости от интересов граждан;

3                           продолжение приложения

- долгие годы на территории города проводит свою работу клуб

«Ветеран». Участники клуба активно участвуют в городских тематических

мероприятиях, дают концерты, передают свое мастерство младшему

поколению;

- граждане пожилого возраста также активно привлекаются к ведению

военно-патриотической работы в общеобразовательных и учебных заведениях

города. При этом планомерно привлекается старшее поколение к занятиям

спортом, скандинавской ходьбой и сдаче ГТО.

Раздел 2. Приоритеты развития муниципального образования в сфере

реализации муниципальной программы, цели, задачи, сроки и этапы

реализации муниципальной Программы

Муниципальная программа по укреплению здоровья, увеличению

периода активного долголетия и продолжительности здоровой жизни граждан

старшего поколения в г.Моршанске на 2020-2025 гг. реализуется в один этап в

течение периода 2020-2025 гг.

Цель Программы:

Улучшение качества жизни граждан пожилого возраста путем увеличения

периода активного долголетия и продолжительности здоровой жизни.

Задачи Программы:

Вовлечение граждан пожилого возраста в культурную жизнь общества;

Вовлечение  граждан пожилого возраста в спортивную жизнь общества;

Развитие добровольческой (волонтерской) деятельности среди граждан

старшего поколения.

Раздел 3. Перечень показателей (индикаторов) Программы

и их значений

Оценка эффективности Программы будет ежегодно осуществляться на

основе использования показателей (индикаторов), приведенных в таблице 1

муниципальной Программы по укреплению здоровья, увеличению периода

активного долголетия и продолжительности здоровой жизни граждан старшего

поколения в г.Моршанске на 2020-2025 гг.

Перечень

показателей (индикаторов) Программы и их значений

         Таблица 1
№

п/

п

Показатель (индикатор) (наименование) Единица

измерения

Значения показателей

Базовый

год
(отчетный)

2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
«Муниципальная программа по укреплению здоровья, увеличению периода активного долголетия и

продолжительности здоровой жизни граждан старшего поколения в г.Моршанске на 2020-2025 гг.»

1.
Показатель (индикатор):
Количество публикаций,

сообщений в СМИ

ед. 2 4 5 5 6 6 6

4                           продолжение приложения

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2.

Показатель (индикатор):
Количество проведенных круг-

лых столов

ед. 2 2 3 4 4 4 4

3.

Показатель (индикатор):
Уровень удовлетворенности

жителей объемом и качеством

мероприятий, направленных на

пропаганду физической

культуры и спорта

% 93 95 95 95 95 95 95

4.

Показатель (индикатор):
Количество граждан старшего

поколения, сдавших нормативы

ГТО

чел. 15 20 22 24 26 28 28

5.

Показатель (индикатор):
Охват граждан старшего

поколения, принявших участие

в мероприятиях от общего

количества пенсионеров города

% 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8

6.

Показатель (индикатор):
Количество граждан старшего

поколения, принявших участие

в мероприятиях

чел. 1800 2000 2000 2000 2000 2000 2000

7.

Показатель (индикатор):
Охват граждан старшего поко-

ления, вовлеченных в добро-

вольчество и волонтерство

% 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8

8.

Показатель (индикатор):
Количество публикаций,

сообщений в СМИ

ед. 1 4 4 4 4 4 4

9.

Показатель (индикатор):
Изготовление памяток

экз. 0 1000 1000 1000 1000 1000 1000

Раздел 4. Обобщенная характеристика Подпрограмм, мероприятий и

ведомственных целевых программ муниципальной Программы

 (приведена в Таблице 2)

 Программа предусматривает реализацию комплекса мероприятий,

позволяющих улучшить качество жизни граждан пожилого возраста путем

увеличения периода активного долголетия и продолжительности здоровой

жизни.

Основное мероприятие  Программы направлено на создание условий для

активного и  здорового долголетия граждан пожилого возраста.

Раздел 5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий в рамках

реализации муниципальной Программы

 Данный раздел в муниципальной  Программе по укреплению здоровья,

увеличению периода активного долголетия и продолжительности здоровой

жизни граждан старшего поколения в г.Моршанске на 2020-2025 гг. не

предусмотрен.

5                                                            продолжение приложения

Перечень мероприятий муниципальной Программы

Таблица 2

№
п/п

Наименование программы,

основного мероприятия
Ответственные
за выполнение

Ожидаемые непосредственные результаты Объем финансирования, тыс. руб.,  в том числе:

Наименование Ед.

изм.
Целевое

значение

Всего по годам Фед. бюд. Обл. бюд. Городской бюджет Внебюджетные

средства

1. Основное мероприятие  «Создание условий для активного и здорового  долголетия

граждан пожилого возраста»

2020 – 6,5
2021 – 6,5
2022 – 6,5
2023 – 6,5
2024 – 6,5
2025 – 6,5

2020 – 6,5
2021 – 6,5
2022 – 6,5
2023 – 6,5
2024 – 6,5
2025 – 6,5

1. Проведение информационно-разъяснительной кампании в сфере охраны здоровья граждан пожилого возраста
1.1. Проведение информацион-

но-разъяснительной работы
с целью профилактики
общественного здоровья лиц
пожилого возраста (в т.ч.по
вопросам профилактики
алкоголизма) в газете, через
ТК «Новый век», сайт
администрации  города и
уличное радио «Прованс»

Комитет
социально-

экономического
развития и

инвестиционной
деятельности

администрации
города

  Количество
публикаций,
сообщений в

СМИ

Ед. 2020 – 4
2021 - 5
2022 – 5
2023 – 6
2024 – 6
2025 - 6

1.2. Проведение круглого стола
на тему здорового активного
долголетия среди лиц
старшего поколения с
участием местных СМИ

Комитет
социально-

экономического
развития и

инвестиционной
деятельности

администрации
города

  Количество
проведенных

круглых столов

Ед. 2020 – 2
2021 - 3
2022 – 4
2023 – 4
2024 – 4
2025 - 4

2. Проведение информационно-коммуникационной кампании, популяризирующей занятия физической культурой и спортом
2.1. Пропаганда физической

культуры, спорта и
здорового образа жизни

Комитет
культуры, спорта

и туризма
администрации

города

Уровень удов-
летворенности

жителей
объемом и
качеством

мероприятий,
направленных на

пропаганду
физической
культуры и

спорта

% 2020 – 95
2021 - 95
2022 – 95
2023 – 95
2024 – 95
2025 - 95

6                                                            продолжение приложения

2.2. Проведение Всероссийского
физкультурно-оздорови-
тельного комплекса «Готов
к труду и обороне» среди
лиц старшего поколения

Комитет
культуры, спорта

и туризма
администрации

города

Количество
граждан
старшего

поколения,
сдавших

нормативы ГТО

Чел. 2020 – 20
2021 - 22
2022 – 24
2023 – 26
2024 – 28
2025 - 28

2020 – 1,0
2021 – 1,0
2022 – 1,0
2023 – 1,0
2024 – 1,0
2025 – 1.0

  2020 – 1,0
2021 – 1,0
2022 – 1,0
2023 – 1,0
2024 – 1,0
2025 – 1.0

3. Проведение физкультурных, спортивных, досуговых мероприятий для граждан старшего поколения
3.1. Участие в ежегодной

спартакиаде пенсионеров
России,  вовлечение пенсио-
неров в массовые  старты
«Лыжня России», «Кросс
нации», «Скандинавская
ходьба»

Комитет
культуры, спорта

и туризма
администрации

города

Охват граждан
старшего

поколения,
принявших
участие в

мероприятиях от
общего

количества
пенсионеров

города

% 2020 – 0,3
2021 – 0,4
2022 – 0,5
2023 – 0,6
2024 – 0,7
2025 – 0,8

2020 – 1,0
2021 – 1,0
2022 – 1,0
2023 – 1,0
2024 – 1,0
2025 – 1,0

   2020 – 1,0
2021 – 1,0
2022 – 1,0
2023 – 1,0
2024 – 1,0
2025 – 1.0

3.2. Проведение культурно-
досуговых мероприятий для
граждан старшего поколе-
ния

Комитет
культуры, спорта

и туризма
администрации

города

Количество
граждан
старшего

поколения,
принявших
участие в

мероприятиях

Чел. 2020 – 2000
2021 - 2000
2022 – 2000
2023 – 2000
2024 – 2000
2025 - 2000

2020 – 4,0
2021 – 4,0
2022 – 4,0
2023 – 4,0
2024 – 4,0
2025 – 4,0

  2020 – 4,0
2021 – 4,0
2022 – 4,0
2023 – 4,0
2024 – 4,0
2025 – 4.0

3.3. Вовлечение граждан старшего
поколения в добровольчество и
волонтерство

Местное городское
отделение «МГЕР»

г.Моршанска
Тамбовской
области (по

согласованию)

Охват граждан
старшего

поколения,
вовлеченного в

добровольчество и
волонтерство

% 2020 – 0,3
2021 – 0,4
2022 – 0,5
2023 – 0,6
2024 – 0,7
2025 – 0,8

4. Повышение информированности граждан пожилого возраста о правилах безопасности в целях предотвращения  жестокого обращения
4.1. Информационно-разъяснитель-

ная работа по профилактике
жестокого обращения с граж-
данами пожилого и старческого
возраста в средствах массовой
информации

Административ-
но-правовой

комитет
администрации

города

Количество
публикаций,
сообщений в

СМИ

Ед. 2020 – 4
2021 - 4
2022 – 4
2023 – 4
2024 – 4
2025 - 4

4.2. Проведение круглого стола
на тему «Борьба  с эйд-
жизмом» (дискриминация
по возрасту)

Административ-
но-правовой

комитет
администрации

города

Изготовление
памяток

Экз. 2020 – 1000
2021 - 1000
2022 – 1000
2023 – 1000
2024 – 1000
2025 - 1000

2020 – 0,5
2021 – 0,5
2022 – 0,5
2023 – 0,5
2024 – 0,5
2025 – 0,5

  2020 – 0,5
2021 – 0,5
2022 – 0,5
2023 – 0,5
2024 – 0,5
2025 – 0,5

 Всего по Программе     39,0   39,0

7                           продолжение приложения

Раздел 6. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной Программы

города Моршанска за счет всех источников финансирования

Затраты на реализацию Программы в ценах соответствующих лет за счет

средств городского бюджета составляют:

           тыс.руб.

Статус Наименование

Программы
Ответственный исполнитель,

соисполнители
Объемы финансирования, тыс.руб., в т.ч.

по годам
всего

Фед.

бюд.
Обл.

бюд.
Городской

бюджет
Внебюд-

жетные

средства
Муниципальная
программа

Муниципальная

программа по

укреплению здоровья,

увеличению периода

активного долголетия и

продолжительности

здоровой жизни

граждан старшего

поколения в

г.Моршанске на 2020 -

2025 гг.

 Комитет социально-

экономического развития и

инвестиционной деятельности

администрации города;
Комитет культуры, спорта и

туризма администрации города;
Административно-правовой

комитет администрации города;
Местное городское отделение

«МГЕР» г.Моршанска

Тамбовской области
 (по согласованию)

Всего: 39,0

2020 – 6,5
2021 – 6,5
2022 – 6,5
2023 – 6,5
2024 – 6,5
2025 – 6,5

  Всего: 39,0

2020 – 6,5
2021 – 6,5
2022 – 6,5
2023 – 6,5
2024 – 6,5
2025 – 6,5

Раздел 7. Механизм реализации муниципальной Программы

Органы местного самоуправления разрабатывают и утверждают

муниципальные Программы. Заинтересованные структуры разрабатывают

основные мероприятия по реализации Программы с указанием сроков

проведения и исполнителей.

Общий контроль исполнения Программы осуществляет комитет

социально-экономического развития и инвестиционной деятельности

администрации города, который уточняет показатели по  программным

мероприятиям, механизм реализации Программы  и состав исполнителей.

Оценку эффективности реализации Программы осуществляет комитет

социально-экономического развития и инвестиционной деятельности

администрации города.

Участники Программы представляют в комитет социально-

экономического развития и инвестиционной деятельности администрации

города информацию о ходе ее выполнения в сроки:

- по итогам выполнения программы за первое полугодие – до  15 июля

текущего года;

- по итогам выполнения программы за год – до 01 февраля года,

следующего за отчетным.

Ход выполнения мероприятий Программы освещается на официальном

сайте администрации города.

тл